İBN ZÜMREK

ı

(~yıj ~f)

Ebu Abdiilah Muhammed b. Yusuf
b. Muhammed b. Zümrek

es-Sureyhi (es-Sarih!) el-Gırnat!
(ö. 798/1395 [?])

L
Endülüslü vezir, katip ve şair.

_j

14 Şewal 733'te (28 Haziran 1333) Gır
nata'nın (Granada) kenar mahallelerinden
Beyyazin'de (Aibaicin) doğdu; yoksul bir
ailenin çocuğudur. Dedelerinden birinin
adı olan Zümrek kelimesini farklı şekiller
de (Zemrek. Zümrük, Zimrik, Zemrec.

Gırnata Nasrl (BenT Ahmer) hükümdarla
rından Ganl - Billah zamanında hacası Ve
zir ~isanüddin İbn ü ' l- Hatlb'in aracılığıyla
katip olarak tayin edildi. Zekası . hoş soh
beti, siyasi dehası ve methiyeleriyle V.
Muhammed'in gözüne giren İbn Zümrek,
sultanın ölümüne ( 793/139 ı) kadar otuz
yedi yıl boyunca onun yanında yer aldı. V.
Muhammed, 760 (1359) yılında kardeşi
Ebü'l-Velld ll. İsmail tarafından tahttan
indirilince Fas M erini Sultanı Ebu Salim
İbrahim'e sığındı. Birçok devlet erkanı ve
alimle birlikte İbn Zümrek de sultanın
maiyetinde Fas'a gitti. Vezir İbnü'l-Hatlb,
Fas'ta onlardan ayrılıp Mağrib'in çeşitli
şehirlerini dolaşırken İbn Zümrek sulta
nın yanından ayrılmadı. Sohbetleriyle yal
nızlığını gidererek onunla daha sıcak ve
güçlü dostluk kurma imkanı buldu. Bu
arada Gırnata'da iken bir süre katipliğini
yaptığı yeni Merlnl sultanı Ebu Salim İb
rahim ve hacası İbn MerzQk ile de ilişki
lerini güçlendirdi. Sultan Ebu Salim'in
kendisine gösterdiği yakınlığa bir methi
ye yazarak karşılık verdi ( ibnü'l-Hatlb, el
il:ıfıta, ll, 227-230; Makkar!, 1'/eff:ıu'Hib, lV,
683-684 ). Fas'ta sürgünde iken tahtın ı

gasbeden kardeşi ll. İsmail'i adamları va
sıtasıyla öldürten (761/1360) V. Muham
med, onun yerine geçen VI. Muham
m ed'in (Galib-Billah) 763'te (1362) Gırna
ta'yı terketmesi üzerine yeniden tahtına
kavuştu. İbnü'l- Hatlb'i başvezir. İbn Züm
rek'i de sır katibi olarak tayin etti ( a.g.e.,
IV, 692) . İ bn Zümrek, bu tarihten itibaren
"reis" ve "fakih" unvanlarıyla anılmaya
başland ı ve sultan katındaki itibarı arttı.

Azlinden bir yıl sonra ve

zir lik görevine iade edilen İbn Zümrek.

devlet erkanına karşı yine sert ve zalim

ce davranışlarda bulunmaya devam edin

ce sultan ın emri üzerine iki oğlu ile birlik
te öldürüldü. Bu olayın ne zaman meyda

na geldiği kesin olarak belli değildir. Bu

hususta 790 ( 1388). 791, 795 ( 1393) ve

796 tarihleri kaydedilirse de İbn Züm

rek'in divanında onun 797 (1394-95) yı
lında hayatta olduğu belirtilmektedir ( Df

uanüİbnZümrekel-Endelüsi, S. 6oı.ooıa
yısıyla söz konusu hadisenin 798'de (1395)

cereyan etmiş olması kuwetle muhte

meldir. İbn Zümrek'in öldürülmesinde
İbnü'l-Hatlb'in yakınlarının etkisi olduğu
anlaşılmaktadır (Makkarl, Nefr.ıu'Hib, lll.
99; IV, 693 ı Nasrl prenslerinden lll. Yu

suf. İbn Zümrek'in ölümü üzerine bir

mersiye kaleme almıştır (a.g.e., VIII, ıMı.
İbn Zümrek'in öğrencilerine dair kaynak

larda herhangi bir bilgi bulunmamakta

dır. Ancak Gırnatalı fıkıh usulü alimi İb
rahim b. Musa eş-Şatıbl ( ö. 790/1388ı el
İtadô.t ve'l-inşô.dô.t adlı eserinde, kitabın
beyan ilmine dair olan kısmının "arkada
şımız" dediği İbn Zümrek'ten tuttuğu
notlardan oluştuğunu söyler.

İbn Zümrek hakkında ilk kaynak Lisa

nüddin İbnü'l-Hatlb'in eserleridir. İbnü ' I
Hatlb, henüz araları iyi iken telifini ta

Iii İSMAİL DURMUŞ

İBN ZÜNBÜL
(.}..ij.:,..!l)

Ahmed b. Ebi'I-Hasen All
b. NOriddin Ahmed er-Remmal

el-Mahalli eş-Şafii
(ö. 960/1553'ten sonra)

Mısırlı saray müneccimi
ve tarihçi.

_j

Doğduğu veya yaşadığı yer olması itiba
riyle Aşağı Mısır'da bulunan Mahalle'ye
izafetle Mahall1 nisbesiyle veya remil il
mindeki mahareti dolayısıyla Hemmal un
vanıyla anılırsa da daha ziyade babası Ali
Zünbül'e nisbetle İbn Zünbül olarak ta
nınır.